

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2018**

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 85.248.680/0001-10, com sede na Avenida XV de Novembro, 818 sala 06, centro, cidade de Joaçaba – SC, 89600-000, nesta Ata representada pelo seu sócio administrador, Sr. Roberto Antonio Tessaro, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF nº 518.086.929-34 e portador da cédula de identidade nº 2.140.493, residente e domiciliado na Rua Arthur Pereira Alves, 655, bairro Jardim, Cidade de Joaçaba – SC, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 17/2018, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de Materiais de expediente e escolar, objetos do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

**Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos Materiais de expediente e escolar, abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Qty	Unid	Descrição	Marca	Valor Unit	Valor Total
01	890	Unid	Cadernos brochura com 48 folhas, formato 140 mm x 202 mm.	Foroni	0,78	694,20
06	540	Cx.	Lápis de cor longo com 12 unidades e certificação do INMETRO produzido com madeira 100% reflorestada FSC- garantia de máxima qualidade, cores mais vivas e excelentes resultados, com total respeito ao meio ambiente, forma exclusiva processo especial que proporciona maior resistência a ponta do lápis.	Likyto	2,99	1.614,60
08	20	Unid.	Cola Branca, base em PVA, lavável, não tóxica, uso escolar, embalagem de 1 kg, com validade igual ou superior a 18 meses.	Piratininga	5,10	102,00
10	34	Caixa	Cola Glitter 35 gramas, caixa com 12 unidades, não tóxica, brilho intenso, aplicação em papel e similares, composição: resina pva, glitter e conservante tipo benzotiazol, nas cores vermelho, azul, verde, ouro, prata e na cor cristal.	Acrilex	25,40	863,60
11	10	Unid.	Cola em bastão de 8 gramas, lavável, não tóxica. Composta de resinas sintéticas, água, sabão, conservante e glicerina, para papel cartolina e fotos.	Lyke	0,66	6,60
12	815	Unid.	Folhas Dupla Face, formato 50 cm x 65 cm, em cores diferenciadas.	Realce	0,53	431,95
16	800	Unid.	Papel duplex com formato de 50 cm x 65 cm nas cores vermelho, amarelo, azul, branco, verde, marrom, preto.	Realce	0,60	480,00



17	63	Kg	Papel pardo bobina com 60 cm de largura.	São João	4,75	299,25
18	497	Unid.	Papel Crepom com formato de 48 cm x 200 cm nas cores, verde, laranja, amarelo, preto, marrom, branco, azul, vermelho, roxo.	Realce	0,58	288,26
20600		Papel Unid.	aminado, formato 49cm x 59 cm com gramatura de 60g / m2, cores diversas.	Realce	0,67	402,00
21	605	Unid.	Papel camurça, formato 40 cm x 60 cm, cores diversas.	Realce	0,54	326,70
22	450	Unid.	Folhas de papel almaço dupla, 75 gramas, com pauta e margem, medindo 210 x 297 mm.	Credeal	0,06	27,00
23	465	Unid.	Papel ondulado 50 x 80 cm, cores diversas.	Realce	1,23	571,95
25	106	Unid.	Fita Durex, formato de 12 mm x 50 m transparente com validade igual ou superior a 18 meses.	Adere	0,80	84,80
31	22	Pacote	Régua plástica transparente com formato de 30 cm x 2,5 cm tendo 20 unidades cada.	Waleu	10,00	220,00
36	230	Unid.	Arquivo morto plástico.	Alaplast	2,80	644,00
38	15	Pacote	Clips com arame de aço revestido n.º 2/0 com 500 gr.	Xr Clipe	5,23	78,45
39	18	Pacote	Clips com arame de aço revestido n.º 4/0 com 500 gr.	Xr Clipe	5,23	94,14
40	8	Pacote	Clips com arame de aço revestido n.º 6/0 com 500 gr.	Xr Clipe	5,23	41,84
41	10	Pacote	Clips com arame de aço revestido n.º 8/0 c/ 500 gr.	Xr Clipe	5,23	52,30
44	39	Unid.	Corretivo líquido à base de água contendo 25 ml.	Frama	0,76	29,64
46	200	Unid.	CD virgem com caixa.	Multilaser	1,04	208,00
47	160	Unid.	CD RW virgem com caixa.	Multilaser	1,50	240,00
49	29	Cx.	Borracha de apagar, Record 20, não tóxica, caixa com 20 unidades.	Red bor	6,00	174,00
62	2640	Unid.	Envelopes pardos com tamanho de 25 x 35 cm.	Froni	0,15	396,00
65	38	Unid.	Pranchetas em poliestireno fumê ou cristal, com prendedor de papel.	Novacril	6,10	231,80
66	05	Unid.	Perfurador de papel com 02 furos, diâmetro dos furos 5mm, perfura até 30 folhas, dimensões aproximadas: 5x10,5x9cm (AxLxP), peso aprox. c/ embalagem: 390g.	Lyke	22,00	110,00
69	180	Unid.	DVD virgem com caixa.	Multilaser	1,00	180,00
70	10	Unid.	Fita <b>original</b> Epson LX-300, LX-II, LX-350.	Epson	16,60	166,00
74	80	Unid.	Placa de isopor 50cm x 100cm e 10 mm de espessura.	Isofrio	1,87	149,60
75	70	Unid.	Pen drive de 8GB.	Multilaser	19,80	1.386,00
76	1150	Metros	TNT com 1,40 cm de largura, cores diversas.	Non Woven	0,79	908,50
80	45	Unid.	Livro ata capa dura preta com 50 folhas.	São domingos	5,10	229,50
87	227	Unid.	Marcador para quadro branco, V Board Master, nas	Pilot	5,90	1.339,30

			cores preta, azul e vermelho, produto da linha BeGreen, 91% recarregável, especial para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta redonda média, com cartucho lacrado. Refil e ponta substituíveis.			
88	24	Cx.	Grampo para pastas tipo trilho de metal de 80mm com 50 unidades.	Lyke	5,30	127,20
89	05	Pacote	Espiral para encadernação 20mm, em arame revestido com plástico, pacotes com 100 unidades.	Usa	15,40	77,00
95	70	Unid.	Pilha comum C média 1,5 V.	Elgim	2,10	147,00
99	55	Unid.	Caderno universitário, 200 folhas, capa dura, com espiral, 10 matérias, tamanho 200mm x 275mm.	Panamericana	7,30	401,50
100	18	Pacote	Papel sulfite colorido A4, formato 210mm x 297mm, 75 gramas, pacote com 100 folhas.	Seninha	4,30	77,40
103	24	Unid.	Livro ata capa dura preta com 100 folhas.	São Domingos	9,10	218,40
107	19	Unid.	Linha cru, número 6, cone com 830 metros.	São João	14,70	279,30
109	15	Unid.	Palito para churrasco, pacote com 100 unidades, feitos de bambu, no tamanho de 25cm x 3,00mm, secos em estufa, esterilizados em forno de 180 graus e tratados contra mofo e broca.	Gaboardi	2,60	39,00
110	08	Unid.	Papel para presente em rolo 69 cm x 100 metros, com personagens infantis, em cores diversas e alegres.	São João	36,50	292,00
124	02	Unid.	Grampeador corpo: metálico e plástico de alta resistência. Capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , conforme tipo do grampo e quantidades de folhas: 9-14mm.	Lyke	38,00	76,00
127	15	Unid.	Organizador escritório caixa com 3 (três) andares fixo em poliestireno, para folhas A4. 	Waleu	35,00	525,00
129	08	Unid.	Cartucho de tinta PG 40 preto, original para impressora Canon. Peso líquido: 70 g. Quantidade: 11 ml. Garantia de 1 ano em caso de defeito de fabricação.	Canon	88,00	704,00
135	32	Unid.	Bastão de cola quente transparente espessura média – adesivo termoplástico elaborado a base de resinas sintéticas e ceras especiais com 30cm do	Rendicola	19,00	608,00

			comprimento, embalagem com 01 kg.			
141	04	Pcte	Espiral para encadernação 25 mm, pacote com 48 un.	Usa	16,00	64,00
142	60	Unid.	Bola em vinil tamanho médio.	Lider	2,90	174,00
143	100	Pacote	Massa para biscuit, na cor branca, pacote com 1 Kg.	Polycol	15,00	1.500,00
148	01	unid	Grampeador de metal tipo pistola. Indicado para trabalhos manuais, tais como tapeçaria, móveis, estofados, brinquedos, caixas, cenários decorações, artesanatos etc. Utiliza Grampos: 106/6mm, 106/8m	Lyke	49,00	49,00
151	19	rolo	Papel contact 45cm com 25 metros transparente e cores diversas.	Plavitec	36,80	699,20
153	139	rolo	Fita crepe marrom com 48mm x 50metros.	Adere	6,90	959,10
154	45	unid	Placa de isopor 50cmx 100cm e com espessura 30mm.	Isofrio	5,50	247,50
155	22	unid	Cola branca extra forte desivo PVA em embalagem de 1KG indicado para colagem de alto desempenho, artesanatos em madeiras, laminados decorativos, papel, papelão e materiais porosos geral. Composição poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa validade igual ou superior a 18 meses.	Tenaz	17,00	374,00
180	50	mt	Tecido 100 % algodão, macio, para trabalhos em patchwork, cores lisas, com 1,40 cm de largura, cores diversas.	Martimpanos	17,00	850,00
181	50	mt	Tecido 100 % algodão, macio, para trabalhos em patchwork. Com 1,40 cm de largura, tecido texturados, desenhos de animais miúdos, temas florais e natalinos. Cores diversas.	Martimpanos	17,00	850,00
182	300	mt	Tecido para pano de prato, na cor branca, 100% algodão, 70cm de altura.	Martimpanos	6,00	1.800,00
183	30	un	<b>Tinta para tecido</b> , caixa com 12 potes plástico com 37 ml <b>Cor:</b> conforme solicitação juntamente com autorização de fornecimento.	Acrilex	22,80	684,00
185	02	un	Verniz em spray incolor brilhante, especial para dar acabamento e proteção nas pinturas em telas, gessos, madeira e trabalhos manuais em geral, sobre tintas acrílicas ou a óleo. Embalagem de 200g à 300g.	Chemicolor	15,30	30,60
195	03	Pct	Embalagem autos serviço, com temas infantis 45X59cm, para presente, pacote com 50 unidades.	Dello	43,00	129,00
<b>TOTAL</b>						<b>25.054,18</b>

### Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização

de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

#### **Cláusula Terceira – da Fiscalização**

Fica designado como Fiscal da ata a Sr<sup>a</sup>. **Marciane Agustini** ocupante do cargo de Gestora Escolar.

#### **Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro**

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 17/2018 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 23 de Março de 2018.

**Genir Loli**  
**Prefeito Municipal**

**Representante legal da Detentora da Ata**  
**Roberto Antonio Tessaro**  
**CPF: 518.086.929-34**

**Marciane Agustini**  
**Gestora Escolar**  
**Fiscal da ata**